
 1 

 
                                      

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 
1. Základní identifikační údaje ............................................................................................................................... 2 
2. Statutární orgány sdružení ................................................................................................................................ 2 
3. Činnost a hospodaření sdružení v roce 2020 ................................................................................................. 2 
4. Majetek ................................................................................................................................................................. 3 
[...]
7.1. Výroba a rozvod pitné vody 

 
Vodárenské sdružení Bechyňsko provozuje celkem dva zdroje pitné vody: 
 vrty B-4, B-4a v Nové Vsi – povolený odběr max. 17 l/s, 529 200 m3/rok 

studny S-1, S-2 v Sudoměřice u Bechyně – povolený odběr 10 l/s, 311 500 m3/rok 
Platná povolení na odběr podzemní vody: 

Nová Ves, Sudoměřice u Bechyně z 22.11.2018 čj METAB 62039/2018/OŽP/VFiř s platností do 
31.12.2024. 
 

ÚV Nová Ves 
Na úpravně vody v Nové Vsi je podzemní voda z vrtů B-4, B-4a upravována na provzdušňovací věži, 

kde dochází k odstranění části volného oxidu uhličitého, a průtokem přes tlakové filtry s granulovaným 
aktivním uhlím pro odstranění pesticidů (hexazinon) a drceným vápencem frakce 2-4mm, kde dochází ke 
zvýšení pH a obohacení podzemní vody o vápník. V roce 2018 byla pořízena pro úpravu vody UV lampa, která 
nahrazuje chemické ošetření vody chlornanem sodným.  

 
ÚV Sudoměřice u Bechyně  
 Na úpravně vody je voda upravována na atypické provzdušňovací věži, kde je odstraňován agresivní 
oxid uhličitý. Dále je voda upravována průtokem přes filtry s granulovaným aktivním uhlím, kde jsou 
odstraňovány pesticidní látky (hexazinon, atrazin, desethylatrazin, Desisopropylatrazin, Metazachlor ESA, 

Alachlor ESA, ).  
 

V roce 2020 bylo v Nové Vsi z vrtu B4, B4a odebráno 259 407 m3 podzemní vody. V Sudoměřicích u 
Bechyně bylo ze studní S1a S2 odebráno 99 816 m3. Na úpravnách bylo vyrobeno celkem 357 779 m3 vody. 
V Nové Vsi 258 143 m3 a v Sudoměřicích u Bechyně 99 636 m3. Od Jihočeského vodárenského svazu bylo 
v roce 2020 nakoupeno 30 256 m3.  

Celkové množství vody realizované v roce 2020 bylo 388 035 m3 vody.  
 



 6 

 
  

Odběratelům bylo v roce 2020 vyfakturováno 342 795 m3 vody, pro technologii čistírny odpadních vod 
Bechyně bylo využito 3 418 m3 vody, dalších 144 m3 byla spotřeba vody v provozní budově Vodárenského 
sdružení Bechyňsko a 30 m3 byl přímý prodej vody. Celkové množství vody dodané v roce 2020 bylo 
346 387 m3.  
 

Celkem realizace v m3 388 035 

Voda fakturovaná v m3 346 387 

Voda nefakturovaná v m3 41 648 

Ztráty % 10,73 

voda použitá na odkalování a čištění akumulací v m3 15 513 

ztráty % 7,22 

 
Množství vody potřebné na odkalování a čistění akumulací bylo v roce 2020 vysoké a to z důvodu, že 

došlo k rekonstrukci části hlavního přivaděče do Bechyně (ocel DN 400), a jeho odkalení. Na odkalování tohoto 
přivaděče bylo použito 12 500 m3 vody. Po odečtení vody na odkalování byly ztráty 7,22 %. 

 

 
 
 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

258 143

99 636

30 256

zdroje

Výroba 2020

ÚV Nová Ves ÚV Sudoměřice JVS

4
8
1

0
0
0

4
2
1

0
0
0

4
1
5

0
0
0

4
0
4

8
0
8

4
0
1

0
5
3

3
8
9

1
5
8

3
7
4

0
5
5

3
7
6

9
3
9

3
7
5

0
9
1

3
5
5

9
6
8

3
3
2

2
7
8

3
2
3

3
5
4

3
2
4

8
8
1

3
3
0

4
5
9

3
3
5

0
9
1

3
2
4

7
2
8

3
5
4

0
9
8

3
6
6

2
2
8

3
7
6

6
9
4

3
9
2

7
4
4

3
7
1

7
6
3

3
4
6
3
8
7

2
0
6

0
0
0

1
7
4

0
0
0

1
8
1

1
6
8

1
8
2

5
6
2

2
1
8

5
5
8

1
7
6

8
0
3

1
8
9

5
6
7

1
9
7

8
7
9

1
1
0

0
8
9

8
6

7
8
9

9
4

2
3
2

9
5

6
5
0

7
1

4
9
5

6
9

8
1
5

6
7

2
4
5

4
7

4
2
9

4
9

8
6
3

4
3

2
6
3

5
5

9
7
6

4
9

1
3
0

3
2

2
2
2

4
1

6
4
8

2
9
,9

9

2
9
,2

4

3
0
,3

9

3
1
,0

8

3
5
,2

7

3
1
,2

4

3
3
,6

3

3
4
,4

2

2
2
,6

9

1
9
,6

2
2
,0

9

2
2
,8

3

1
8
,0

4

1
7
,4

4

1
6
,7

1

1
2
,7

4

1
2
,3

4

1
0
,5

7

1
2
,9

4

1
1
,1

2

7
,9

8

1
0
,7

3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

%

m3 Fakturovaná a nefakturovaná voda

fakturovaná voda m3 nefakturovaná voda m3 ztráty vody v %



 7 

 
 
 Délka vodovodního potrubí pro veřejnou potřebu, které je využíváno pro zásobování vody jednotlivým 
odběratelům a které Vodárenské sdružení Bechyňsko provozuje, je celkem 92,284 km.  
 
 Délka vodovodních řadů (bez přípojek) v jednotlivých obcích:   
 

soustava Bechyňsko 27,312 

Bechyně 27,905 

Senožaty 1,165 

Hvožďany 3,776 

Sudoměřice u Bechyně 4,692 

Bechyňská Smoleč vč. přívodního řadu 4,003 

Bežerovice 1,023 

Březnice vč. přívodního řadu 4,868 

Hodětín 0,849 

Nová Ves vč. přívodního řadu 0,76 

Blatec 0,626 

Haškovcova Lhota vč. přívodního řadu 3,205 

Černýšovice vč. přívodního řadu 4,025 

Hutě vč. přívodního řadu 2,764 

Radětice vč. přívodního řadu 5,311 

CELKEM 92,284 

 
  

Radětice; 4 265

Březnice; 4 806

Černýšovice; 4 108

Haškovcova Lhota; 3 376

Hodětín; 6 349

Sudoměřice; 23 996

soustava; 24 803

Bechyně; 271 092

Voda fakturovaná (m3) v roce 2020



 8 

 

7.2. Vodné, kalkulace a náklady v roce 2020 

 

 
Cena pro vodné pro rok 2020 Bechyňsko  
 
V průběhu roku 2020 došlo ke změně sazby DPH. Od 1.1.2020 do 30.4.2020 byly ceny se sazbou DPH 
15%. 
 
Od 1.5.2020 do 31.12.2020 se sazbou DPH 10% 

 pohyblivá složka  ve výši              44,73 Kč/m3 + 10% DPH =       49,20 Kč/m3 
   pevná složka pro Qn 2,5 [Q3_   4]  (20)       420,- Kč/rok   + 10% DPH =     462,00 Kč/rok   
     pro Qn 6    [Q3_10]  (30)      2 253,- Kč/rok   + 10% DPH =  2 478,30 Kč/rok   
     pro Qn 10  [Q3_16]  (40)      6 164,- Kč/rok   + 10% DPH =  6 780,40 Kč/rok
     pro Qn 15  [Q3_25]  (50:100) 13 717,- Kč/rok   + 10% DPH =15 088,70 Kč/rok  
 
Qn - trvalý průtok pitné vody vodoměrem v m3/hod. (v závorce je uveden průměr potrubí v mm)  
 U odběratelů, kde není osazen vodoměr, se pevná složka určuje dle průtoku pitné vody přípojkou v 
m3/hod. Většina odběratelů má osazen vodoměr Qn 2,5 tj. vodoměr s průtokem 2,5 m3/hod. V domech s více 
bytovými jednotkami bývá osazen fakturační vodoměr Qn 6 nebo Qn10.   
 

 
 

 
 

V následujícím grafu je množství dodané vody odběratelům:   
 

 
 
V následujících grafech je uveden podíl jednotlivých oprávněných nákladů na soustavě a rozvodných sítích 
při dodávce pitné vody. Jedná se o náklady v ceně vody předané ze soustavy a v ceně vodného 
v rozvodných sítích (RVS) pro koncové odběratele. Kalkulace vodného je zveřejněna: 
http://www.vs.bechynsko.cz/informace-pro-odberatele/porovnani-vsech-polozek-vypoctu-ceny-kalkulace/ 
 

3
2

,3
0

3
2

,3
0

3
2

,6
0

3
3

,4
0

3
4

,8
8

3
6

,8
7

3
9

,8
0

4
1

,0
7

4
1

,2
7

4
1

,7
7

4
2

,7
3

4
4

,7
3

295 295 295 295
329 329

386 386 386 386 386
420

-50

50

150

250

350

450

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kč/rok Kč/m3

Vodné  Bechyňsko 

vodné Kč/m3 pevná složka Kč/rok (Qn 2,5)

332 712 328 762 332 689 335 091 324 728
351 861 366 228 376 694 392 744 371 763

346 387

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

m3 Množství dodané vody

http://www.vs.bechynsko.cz/informace-pro-odberatele/porovnani-vsech-polozek-vypoctu-ceny-kalkulace/


 9 

.  

 

7.3. Kvalita pitné vody 

 
Rozbory pitné vody v roce 2020 prováděla společnost ČEVAK a.s., České Budějovice. Harmonogram 

odběru vzorků pitné vody je zpracován v souladu s platnou legislativou. Výsledky rozborů pitné vody jsou 
průběžně zasílány do databáze Ministerstva zdravotnictví. Krajská hygienická stanice provádí každoročně 
kontrolu prováděných rozborů vč. kontroly dodržování provozních řádů vodovodu.  

 
Rozbory pitné vody jsou zveřejněny:  
  http://www.vs.bechynsko.cz/informace-pro-odberatele/kvalita-vody/ 
 
 
 

8. Odvádění a čištění odpadních vod města Bechyně 

 

8.1. Odvádění a čištění odpadních vod 
 

 Vodárenské sdružení Bechyňsko provozuje v Bechyni 26,697 km kanalizačních řadů. 
 

Kanalizace pro veřejnou potřebu je provozována dle provozního řádu kanalizace města Bechyně, dle 
provozního řádu čistírny odpadních vod a dle schváleného kanalizačního řádu. Kanalizační síť města Bechyně 
je jednotná z různých materiálů a je zakončena mechanicko-biologickou čistírnou odpadních vod. Některé 
nemovitosti nejsou napojeny na kanalizaci a odpadní vody odtékají přímo do vodoteče. Pro vypouštění 
odpadních vod z kanalizace pro veřejnou potřebu do vodních toků jsou vydána povolení: 

čj. VH 2221/3/02-Ja ze 4.7.2002 pro vypouštění odpadních vod z volných výpustí Zářečí, Lišky, 
Senožaty, Hvožďany  
čj. METAB 42285/2010/OŽP/Ja z 31.8.2010 vypouštění odpadních vod z volných výpustí Zářečí, 
Lišky, Senožaty, Hvožďany – prodloužení platnosti povolení 
 
V první polovině roku 2020 pokračovala rekonstrukce a intenzifikace ČOV .  V době stavby platilo 

povolení vypouštění čj. METAB 23319/2017/OŽP z 26.5.2017 a  čj. METAB 5038/2019/OŽP/JJah z 
24.1.2019, kterým byla prodloužena lhůta dokončení stavby. Investorem stavby je město Bechyně. 

 
Po dokončení intenzifikace ČOV byl zahájen zkušební provoz na základě povolení čj. METAB 

surová voda 
podzemní

pitná voda převzatá 
od JVS

chemikálie

ostatní materiál

elektrická energie

odpisy

opravy 
infrastrukturního 

majektu

nájemné

provozní náklady 
externí

provozní náklady 
interní

přímé mzdy výrobní režie

správní režie

Roční celkové náklady na pitnou vodu v Kč

http://www.vs.bechynsko.cz/informace-pro-odberatele/kvalita-vody/


 10 

34200/2020/OŽP/JJah z 30.6.2020.  
 

V následujícím grafu je vývoj množství čištěných vod a množství fakturovaných odpadních vod. Ve sloupci 
přítok na ČOV je uvedeno množství vod, které byly vyčištěny přes tzv. hrubé předčištění Huber Ro5, v dalším 
sloupci jsou uvedeny biologicky čištěné odpadní vody. V rámci intenzifikace ČOV byla vybudována dešťová 
zdrž, která při velkém přítoku vody na ČOV v období intenzivních dešťů, zadrží vodu, která je vyčištěna, ve 
chvíli, kdy to kapacita ČOV umožňuje. Tím došlo k výraznému poklesu množství odlehčených vod. Množství 
čištěné odpadní vody na ČOV Bechyně bylo v roce 2020 cca 1,66 x vyšší než množství vyfakturované odpadní 
vody. V celkovém množství fakturované vody 244 400 m3 je započítána i voda srážková (41 485 m3). Množství 
čištěné odpadní vody je závislé na úhrnu srážek v daném období a množství balastní vody, tj. vody prosakující 
do kanalizace. 

 
 
 

  
 

Mezi provozní ukazatele s velkým vlivem na náklady patří elektrická energie a chemikálie. Největší 
odběr elektrické energie mají dmychadla na provzdušnění aktivační nádrže. Při intenzifikaci byla namontována 
nová dmychadla s vyšším příkonem, aby bylo možné provzdušňovat zároveň nádrž nitrifikace a nádrž 
regenerace kalu. Dále je možné v případě potřeby provzdušňovat i nádrž denitrifikace č. 2.  Pro provoz ČOV 
jsou nezbytná čerpadla vnitřní recirkulace, čerpadla vratného kalu a míchadla denitrifikace. Všechna tato el. 
zařízení fungují 24 hod. denně. Mezi chemikálie patří flokulant, který je používán na srážení kalu při 
zahušťování a při lisování kalu, a Ferrodual, který je používán na srážení fosforu v odpadní vodě. Dávkování 
ferrodualu je nově řízeno na základě analyzátoru množství fosforu v aktivační směsi.  

 

5
9
9

2
5
7

4
7
5

4
2
2

5
1
6

0
6
6 5
9
6

1
1
6

4
3
9

7
8
9

4
0
2

5
8
3

4
5
4

1
6
3

4
6
7

2
2
1

4
0
6

7
7
5

3
9
7
3
5
7

4
0
6
0
9
8

5
1
7

6
7
2

4
2
3

6
5
8

4
5
1

2
7
5

5
1
2

5
1
6

4
0
3

7
3
4

3
7
7

2
7
3

4
0
9

2
6
3

4
0
3

2
9
9

3
7
1

7
5
5

3
6
2

0
7
5

3
9
2

6
6
6

2
4
3

1
7
7

2
7
3

9
0
4

2
4
7

7
8
9

2
3
6

6
1
9

2
4
3

4
1
8

2
5
4

2
0
2

2
5
2

3
7
5

2
5
0

7
6
6

2
5
1

3
5
7

2
4
9

2
3
2

2
4
4

4
0
0

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

m3

Odpadní voda čištěná na ČOV

přítok na ČOV  biologicky čištěné vody fakturace



 11 

 
 

8.2. Stočné, kalkulace a náklady v roce 2020 

 
V průběhu roku 2020 došlo ke změně sazby DPH. Od 1.1.2020 do 30.4.2020 byly ceny se sazbou DPH 
15%. 
 
Cena pro stočné Bechyně a Zářečí pro rok 2020 od 1.5.2020 do 31.12.2020 se sazbou DPH 10% 
 

 pohyblivá složka  ve výši         34,29 Kč/m3 + 10% DPH =    37,72 Kč/m3 
  pevná složka  pro Qn 2,5 (20)    280,- Kč/rok + 10% DPH =    308,00 Kč/rok    
      pro Qn 6 (30) 1 510,- Kč/rok + 10% DPH = 1 661,00 Kč/rok    
      pro Qn 10 (40) 4 109,- Kč/rok + 10% DPH = 4 519,90 Kč/rok    
      pro Qn 15  (50:100) 9 011,- Kč/rok + 10% DPH = 9 912,10 Kč/rok  
 

Cena stočného je v souladu s podmínkami Státního fondu životního prostředí, který poskytl Městu 
Bechyně dotaci na kanalizaci v Zářečí. Výše pevné složky se určuje dle velikosti vodoměru na vodovodní 
přípojce. 

 

 
 
 

800 981

719 600
693 982

637 376

546 981
597 661

504 599

561 388 551 161

631 168
678 461

148 335 147 840 161 400
132 750

235 178

366 431
343 824

367 674 368 199

177 066
227 118

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj množství čištěné vody a nákladů na ČOV Bechyně

přítok v m3 čištěná voda v m3 el. energie v Kč
likvidace kalu v Kč chemikálie v Kč

2
0

,1
0

2
0

,1
0

2
0

,5
0

2
3

,3
5

2
4

,2
7

2
5

,5
6

2
8

,2
3

2
9

,1
3

2
9

,8
3

3
0

,9
5

3
2

,2
9

3
4

,2
9

195 195 195 195 205 205

256 256 256 256 256
280

0

100

200

300

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kč/rok Kč
Vývoj stočného Bechyně

stočné Kč/m3 pevná složka Kč/rok (Qn 2,5)



 12 

Množství fakturované odpadní a srážkové vody v Bechyni v roce 2020: 

 
 

 
 
 

 
 
Kalkulace stočného je zveřejněna: http://www.vs.bechynsko.cz/informace-pro-odberatele/porovnani-vsech-
polozek-vypoctu-ceny-kalkulace/ 
 

 

 

2
1

0
5

6
8

2
0

3
6

1
2

1
9

4
2

4
2

2
0

1
1

0
3

2
1

0
1

8
0

2
1

0
9

5
1

2
0

9
7

9
6

2
0

9
6

4
8

2
0

7
9

5
4

2
0

2
9

1
5

60 996
37 466 42 407 42 315 42 736 42 577 42 695 41 709 41 278 41 485

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

m3 Fakturovaná množství odpadních a srážkových vod

odpadní vody srážkové vody

chemikálie

ostatní materiál

elektrická energie
odpisy

mzdové náklady

opravy 
infrastrukturního 

majetku

nájemné

poplatky za 
vypouštění odpadních 

vod

provozní náklady 
externí

provozní náklady 
interní

finanční výnosy

výrobní režie

správní režie

Roční celkové náklady na odpadní vody Bechyně a Zářečí v Kč

 

odpadní vody  

m3 

srážkové vody   
m3 

množství celkem 

   m3 

Bechyně 202 915 41 485 244 400 

http://www.vs.bechynsko.cz/informace-pro-odberatele/porovnani-vsech-polozek-vypoctu-ceny-kalkulace/
http://www.vs.bechynsko.cz/informace-pro-odberatele/porovnani-vsech-polozek-vypoctu-ceny-kalkulace/


 13 

 

9. Odvádění odpadních vod Hvožďany, Senožaty, Lišky 

 

9.1. Odvádění odpadních vod 

 
 Vodárenské sdružení Bechyňsko provozuje ve Hvožďanech 2,463 km, Senožatech 1,647 km a na 
Liškách 0,3 km kanalizačních řadů.    

Kanalizace pro veřejnou potřebu je provozována dle provozního řádu kanalizace místních částí 
Hvožďany, Senožaty a dle schváleného kanalizačního řádu. Jedná se o jednotnou kanalizační síť z různých 
materiálů.  Odpadní voda z kanalizace odtéká přes volné výpustě do vodoteče. Pro vypouštění odpadních vod 
do vodních toků jsou vydána povolení: 

čj. VH 2221/3/02-Ja ze 4.7.2002 pro vypouštění odpadních vod z volných výustí Zářečí, Lišky, 
Senožaty, Hvožďany  
čj. METAB 42285/2010/OŽP/Ja z 31.8.2010 vypouštění odpadních vod z volných výustí Zářečí 
(ukončeno), Lišky, Senožaty, Hvožďany – prodloužení platnosti povolení 

  Množství vypouštěných odpadních vod do vodoteče není měřeno. 
 

 
 

9.2. Stočné, kalkulace a náklady v roce 2020 

 
V průběhu roku 2020 došlo ke změně sazby DPH. Od 1.1.2020 do 30.4.2020 byly ceny se sazbou DPH 
15%. 
 
Cena pro stočné Hvožďany, Senožaty a Lišky od 1.5.2020 do 31.12.2020 se sazbou DPH 10% 

  
 pohyblivá složka  ve výši        16,43 Kč/m3   + 10% DPH =      18,07 Kč/m3 
 pevná složka  pro Qn 2,5 (20)    130,- Kč/rok + 10% DPH =    143,00 Kč/rok    
     pro Qp 6 (30)    749,- Kč/rok + 10% DPH =    823,90 Kč/rok     

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

Hvožďany Senožaty Lišky

4 058

1 473
518

m3

Fakturované množství odpadní vody v roce 2020



 14 

 
 
 

 
V následujícím grafu je uveden podíl jednotlivých oprávněných nákladů na ceně stočného. 